# Tractatus .I.

# Et cacerenis et ascachillis 22

et pprie q est flegmonides in sn? non minus ista pnt cari ab alio fm q appet in isto cap. lz qz magis ab illis. io dic quodamod. Ro at pfirmas hac expone pot esse: qz cu cancrena et ascachillos et bestiomenus sint vlcera pprie et no apata. io qz est ex b videf determinatio ipsoz spectare potius ad tractatu de vlcerib q ad istu tractatu: lz tn qz ista pportio nant pdictis apatib in b qz dcm est ia. vt. A. ondat cam: qre de istis determinat in hoc tractatu: et no in tractatu vlcey dixit. Sermo de his reb pportioat fmo ni rē. p hoc. n. dcm ondit. qre pnr post pdicta dtermiet de istis. Alio pot exponi illd vbu. fmo de his reb e pportio nabil. i. est silis quodamod fmoni de reb qru rememora tio pcessit. i. prune et ignis pfici vt intelligat q silis est iste fmo fmoni digne pfico et pruna in b: qz sic pruna et ignis pficus e uehementi colericus et pruna e min colica et ue hemeti melica. et io sub eode cap. determinauit. ita et ista no dnt nisi fm maiore et minore corruptoez. vt appebit ifra in b cap. et io oia ista sub eode cap. dtermianf. et pp b fmo de istis e pportioabil et silis fmoni de reb qru reme moratio pcessit. i. prune et ignis pfici. et ista expō est aprior pma. lz et pma sit bona. Tūc segē illa ps.

**Dico ergo q mebro accidit corruptio et putrefactio pp cam corrupentē pphonem eius et spm aialem q est in ipso. Aut ppter aliud prohibens eum puenire ad ipsuz: aut ppter aliqd congregas vtrascqz itentoes.**

In qua pte pbat pportoez et psecutoez istoz ad pdicta apata. et pbado b duo facit. pmo qz illa accidit ex putrefactoe et corruptoe numerat cas corruptiois et putrefactois. 2. manifestat illas cas corruptiois. et ibi ostedit q pdicta apata sunt maxie via in ista. ibi 2. (Sicut venena cala) Circa ista pte est itelligedu q mebru putrefit trib modis. vt poit Aui. vno pp corruptoez pphonis membru particularis. alio rone phibitois spūs aduetus ad mebru. 3. mo rone vtriusqz. et ro pmi pot ee: qz cu mebru opet et iunct rone caloris et pphonis pprie ipsi et rone vtutu et caloris influentiū sibi p spm a corde. io si corrupit ppho membru ppria membru tendit ad morte. Itē qz si corrupit ppho mebru. tūc mebrz reddit ineptū ad receptoez vtutu aie et spūm deferentiū tales vtutes. Itē et corrupit spm veniētē ad eū. et io reddit eū ineptū ad receptoez virtutu aie. et ideo tēdit membru ad morte et putrefactoez ipsius.

**Ro at scdi. s. qre opilō e ca putrefactois mebru est: qz dato qz ppho ipsi ppa nō sit corrupta: tn qz phibet spūs deferēs vtutes aie veire ad ipm sine qb mebrz nō pot opari et viuere vt dcm ē. io p b mebrz tēdit ad putrefactoez et morte. Et ex istis duob appet rō tertij: qz si mebrz putreficit pp altez istoz mlto fortij pp abo. Alteri e itelligedu qz p spm aiale nō itelligit spm q pcedit a cerebro q est instrū vtutu aialiu. i. vtutu sensitiuaz et motiuaz: qz pp phibitoes spūs aialis tale mebrz nō putreficit nec morit: qz mebrz pot viuere. et dato qz mebrz non sentiat nec moueat: sic appz in mebro stupido et paletico. sic dic Aui. in p cap. de vtute vitali: lz itelligit b p spm aialez. i. spm vitalē q pcedit a corde: qz iste spūs e ferēs vitā oī mebro. et est deferēs vtutē q cū fuerit in mebro disponit tūc ad recipiēdu oēs alias vtutes sicut appz p Aui. in p: qz sensus et mot nō pnt in mebro esse nec vtus sensitiua et motiua nisi pūs vita et vtus vitalis sint in eo. Et io si talis spūs phibeat venire ad mebrz. tūc mebrz morit et putrefit. Et qz p spm aiale possit itelligi vitalis appz p Aui. in p. vbi vocat in caplo vtutis vitalis vtutes vitales aiales. et io et spūs q est instrū vtutis pot dici vitalis et aialis. virtutes aut sensitiuas et motiuas vocat vtutes aiales comprehendētes fm qz apparet in suo capitulo.**

**Sicut venena cala et frida et ea que euz sua suba sunt tria spūali aiali: et sicut apā et pustule et vlcera mala ambulatiua venenose sube.**

**Et ea in qbus errat sicut erratur in effundēdo oleuz in vlceribus pfundis: quare putrefit caro. et cum ifrigidatōe uehementi super apostemata calida. quare corrupit complexio que est in ipso. Prohibēs aut eū puenire ad ipsum aut aggregas vtrascqz intentionem.**

In ista pte Aui. manifestat in spali pdictas cas putrefactiois mebru. et duo facit. p manifestat cas putrefactionis mebru rone corruptiois pphonis pprie ipsi mebru. 2. manifestat cas putrefactois mebru ipsi rone phibitois aduetus spūs aialis ad mebruz. et ex istis duob manifestat. 3. ca putrefactois mebru. 2. ibi (Et phibēs qdē e opilō) Dicit g. sicut venena cala et frida supple putrefaciūt mebru et corrupūt pphonē ipsius. vñ reddūt ipm ineptuz ad susceptoez spūs aialis: p venena cala et frida itelligit ea q corrupūt pphonē corpis rone qlitatis eoz vt rone nimie caliditatis: vt euforbiū vel lepus marinus. et alia venena bz. vel rone nimie friditatis vt opiu. ista. n. corrupunt pphonē mebru: qz ppho mebru consistit in qdā armonia et pportioe calidi et fridi hūidi et sicci. et ea q cū sua suba sunt tria spūi aiali. i. ea q sūt tria a forma specifica ipsi aiali: sic est napellus q triat a forma specifica ipsi hoi et silia q corrupunt pphonē corpis nō rone qlitatis pncipalis: lz qz triat corpi a tota suba. Un nota q triplicia sunt venena fm q apparet p Aui. 4. cap. Sen. 6. Quedā. n. sunt q corrupunt pphonē corpis rone nimie caliditatis. et ista dicuntur venena cala. Alia corrupūt rone frigiditatis. et ista dicuntur venena frida: alia aut corrupūt pphonem corpis a forma specifica. et sunt peiora. et dicuntur venena absolute. Et sicut apata et pustule supple corrupūt pphonem. et p hoc itelligit apata et pustulas q corrupūt pphonē mebru rone materie nimis calide vel nimis fride sicut est in flegmone et igne pfico. et alijs rē. Ista. n. corrupūt complexioē sicut venena calida et frida. et vlcera mala et ambulatiua venenose sube. p hoc itelligit pustulas et vlcera que corrupūt pphonem mebru rone materie venenose que est cōtraria corpi a forma specifica sicut dcm fuit de venenis q sunt tria a forma specifica. Et ea in qbus erratur sup. corrupūt etiā pphonē mebru rē. Et nota hic q oleū nocet vlceribus rone nimie hūiditatis. cū aut vlcus indigeat exiccatioe maxime nocet vlcerib pfundis: qz ista indiget plus exiccari rone pluriū humiditatu et superfluitatū q colligunt in eis. et ideo si nimis ministrētur olea et nō fm q opz corrupit et putrefit ppho membru: qz ppho mebru nō solū corrupit a nimis calidis et a nimis fridis: lz etiā a nimis sicco et a nimis hūido: qz sicut membruz pportioes bz in calido et frigido. ita cū hūido et sicco. Et sic in ifrigidatōe uehementi rē. supple errat: qz corrupit ppho mebru. Et reddit cam. phibēs. i. ifrigidatio eum. i. spm aialem venire ad ipm. i. membruz. aggregans. i. ifrigidatio vtrascqz itentoez hoc est: qz corrupit et phibet. Un nota qz Auicē. vult dfe q nimia ifrigidatio in apate calido pducit ad putrefactionez ppter duo: et qz opilat. vñ phibet spm aialez venire ad membruz: et qz corrupit pphonē mebru: qz ppter nimia ifridatōez corrupit calināle et membruz tendit ad morte.

**Prohibens qdez est opilatio. et illa opilatio aut est accñtalis primitiua sicut pstricrio quorundā mebroz in radice sua fortis. Nā illa qñ pseuerat corrupit mebru ppter retentoez spūs**

*in fusio olei in vlc. carius. et applicatio narcoticorum in apo. sematibus calidis quod exoneu est.*

*id maxime conuolunt qd sententia dnm lib. 5. me. 15. id pro lib et d*

*complexio mebroz consistit in quada armonia.*

*nota quod triplici aia sunt venena. 1. qz pportioe calidi et fridi hūidi et sicci. 2. qz pportioe calidi et fridi hūidi et sicci. 3. qz pportioe calidi et fridi hūidi et sicci.*

*oleū nocet vlcerib*

*et leganter innuit in no ho corpo n generan triplia ve venoz qz nora. et quo d rōtionē ca diditahy me mebru de perdit. et*

*id accidit in apoz pmatibz calidiz et quod officia frigiditahy ergo et a humoribz frigidiz pnoho nas. quod rō a forma spūali aduocatur apuz nūq sentit qz in ambulatiue rē dcm*

*mebru putrefit trib modis. vt poit Aui. vno pp corruptoez pphonis membru particularis. alio rone phibitois spūs aduetus ad mebru. 3. mo rone vtriusqz. et ro pmi pot ee: qz cu mebru opet et iunct rone caloris et pphonis pprie ipsi et rone vtutu et caloris influentiū sibi p spm a corde. io si corrupit ppho membru ppria membru tendit ad morte. Itē qz si corrupit ppho mebru. tūc mebrz reddit ineptū ad receptoez vtutu aie et spūm deferentiū tales vtutes. Itē et corrupit spm veniētē ad eū. et io reddit eū ineptū ad receptoez virtutu aie. et ideo tēdit membru ad morte et putrefactoez ipsius.*

*notandum in quatuor primis scilicet, qd est in membris...*  
*notandum in quatuor primis scilicet, qd est in membris...*  
*notandum in quatuor primis scilicet, qd est in membris...*

**De cura**

**III.** aialis ab eo: aut retentōem virtutis sparse sup  
 spm̄ aialem q̄ est in ipso q̄ expandit̄ ex corde z  
 aia: q̄re corrupit̄ p̄lo eius z morit̄. z q̄nq̄ sit  
 pp̄ opilatōez corporalē sicut ap̄a cal̄m malum  
 fixū magnū grosse materie opilans meat̄ z in-  
 troitū anbelit̄ quo idiget sp̄s aialis: z hoc cū  
 hoc qd̄ retinet̄ et corrupit̄ p̄lonē.

¶ Dic manifestat̄ cās putrefactiōis mēbrū rōne p̄hibitiō  
 nis a v̄tīs sp̄s aialis ad mēbrū. z ponit̄ duas cās p̄hibē-  
 tes venire sp̄m̄. vna ē p̄mitiua s̄c̄ nimia p̄strictio in mem-  
 bro: sicut q̄nq̄ faciūt restauratōes ossiū: qz fiat opilo spiri-  
 tus zc̄. Alia cā pōt̄ eē opilo corporalis sicut ap̄a magnū zc̄.  
 aut p̄ retentōez v̄tutis vel remotōez p̄ se sup̄ spm̄ aialem  
 q̄ est in ipso. Dicit̄ hīc Aui. p̄ rāto: qz sp̄s est vehiculū vir-  
 tuti ad mēbra. z ideo virt̄ spargit̄ sup̄ spiritū quo mediā-  
 te sup̄tinent̄ ad mēbra. z si retinet̄ sp̄s z p̄hibet̄ venire  
 ad mēbra. tūc retinet̄ v̄tutē z p̄hibet̄ venire ad mēbra q̄  
 s̄. spiritus expādit̄ sup̄ple ad mēbra ex corde z aia in aia-  
 li ex societate. i. cū societate sup̄ple virtutū aie: qz sp̄s est  
 instr̄m̄ aie mediāte quo differt̄ virt̄ aie ex corde ad mem-  
 bra. sic q̄ tūc si p̄hibet̄ spiritus venire ad mēbra prohibe-  
 tur etiā virtus aie venire ad ipsa. z iō corrupit̄ comple-  
 xio mēbrū z morit̄. z introitus anbelit̄. i. sp̄s quō. s̄. introi-  
 tu indiget̄ sp̄s aialis. z hoc. s̄. ap̄a est opilans meatus cuz  
 hoc qd̄ retinet̄. i. rōne eius qd̄ retinet̄ in illo ap̄ate: qz ra-  
 tione materie opilant̄ ibi illi meatus.

¶ Et qd̄ de hoc est in p̄ncipio z nō corrupit̄ cū  
 eo sensus ei⁹ cui est sensus noiā cancrena z p̄-  
 p̄rie qd̄ est flegmonides in p̄ncipio.

¶ In parte ista Aui. assignat̄ d̄ntia inter cancrenaz z ascā-  
 chillos z bestiomenu. z ostendendo hoc ostendit̄ quid est  
 v̄nūquodq̄ istoz. p̄mo q̄ ostendit̄ qd̄ est cancrena z dicit̄.  
 Et p̄prie q̄ est flegmōides in p̄ncipio. Dic̄ habes q̄ cancrena  
 maxime causat̄ ex p̄dictis ap̄atibus s̄z q̄ d̄c̄m̄ fuit̄ supra.  
 Et exponē flegmonides. i. ap̄a cal̄m: qz maxime causat̄ ex  
 ap̄ate calo vel ex flegmone v̄l herisipilla zc̄. z hoc siue rō-  
 he malitie ap̄atis siue rōne erroris medici in curādo apo-  
 stema. ¶ Et nota hic q̄ cancrena differt̄ a cancro: qz can-  
 cer est ap̄a melācolicuz zc̄. in quo est sensus z dolor z pul-  
 satio. Cancrena v̄o est q̄n ap̄a vel aliquod vlcus tendit̄ in  
 corruptōez z putrefactionē mēbrū.

¶ Et qd̄ ita p̄firmatū est vt destruat̄ sensus ei⁹  
 cui est sensus. z illud est vt destruat̄ caro. z qd̄  
 ipsam sequit̄ z vsq̄ ad os siue sit icipiens aut  
 succedēs ap̄ati noiā ascachillos. Et q̄nq̄ cācre-  
 ne fiunt̄ ascachillos: imo sunt̄ via ad ipsa et to-  
 tum hoc accidit̄ in carne et accidit̄ in osse. et cū  
 eius corruptio incipit̄ pambulare in mēbro et  
 ap̄at̄ qd̄ est in circuitu corrupti et fortasse pue-  
 nit̄ ad corruptiōez: tūc dicit̄ totum acc̄ns be-  
 stiomenus. et dicit̄ dispō partē mēbrū que iāz  
 putrefacta est et nisi esset p̄pter grossitudinem  
 materie sue nō adbereret: s̄z expelleret̄.

¶ Dic̄ ostendit̄ qd̄ est ascachillos z planū est. Et cuz eius cor-  
 ruptio. In parte ista Aui. ostendit̄ qd̄ est bestiomenu z di-  
 cit̄. Et cuz corruptio eius. i. mēbrū incipit̄ pambulare in  
 mēbro. i. occupare totū mēbrū fortasse pueit̄ ad corruptio-  
 nē. i. toti⁹ mēbrū. ita q̄ corrupit̄ mēbra simplicia z cōpo-  
 sita. tūc d̄r totū acc̄ns. i. tota ista corruptio bestiomenu. z  
 nisi eēt p̄pter grossitiē materie sue nō adbereret. i. bestiome-

nus z ps ista putrefcā in mēbro: s̄z expelleret̄. i. caderet p̄  
 se. s̄. illa ps putrefacta cū amplī nō recipiat vltā in mēbro  
 cū sit totalr̄ putrefacta. ¶ Et est nōndū h̄ circa p̄cedētia  
 qz cācrena ascachillos z bestiomenu nō d̄nt nisi s̄z ma-  
 gis z min⁹ z s̄m̄ diuersa tēpora. nā cācrena d̄r q̄n̄ icipit̄ ca-  
 ro corrupi z putrefieri. v̄n̄ in cācrena ē p̄ncip̄m̄ putrefactiōis  
 z corruptiōis. z iō nō ē ibi adhuc sic caro corrupta q̄ p̄dat  
 sensum. z iō d̄r cācrena q̄si corrodēs: qz i ea icipit̄ corrosio  
 z corruptio. S̄z q̄n̄ sic p̄cedit̄ v̄lterius corruptio in carne  
 vsq̄ ad os. z itantuz ē ibi corruptio q̄ destruit̄ sensus car-  
 nis. tūc d̄r ascachillos. z tūc interpret̄ ascachillos. i. corru-  
 p̄s. z q̄n̄ v̄lteri⁹ sic p̄cedit̄ corruptio q̄ p̄hēdit̄ totū mē-  
 brū: v̄l icipit̄ pambulare z p̄hēdere totū mēbrū z corru-  
 pit̄ ibi caro z nervus z os. tūc d̄r bestiomenu. Et iō diffinit̄  
 ip̄z Albugasis d̄cēs. corrodēs nō ē nisi corruptio pambu-  
 lans in mēbro z corrodit̄ ip̄m̄ sic ignis corrodit̄ ligna sic  
 ca. z iō interpret̄ bestiomenu. i. hostis hois. z ideo ex hoc  
 apparet̄ q̄ v̄nū istoz est via in aliud sicut cancrena ē via  
 in ascachillos z ascachillos in bestiomenu. z ideo oia ista  
 sub vno capitulo determinavit̄.